ATA 02/2021

Aos 11 (onze) dias do mês de fevereiro de 2021, de forma virtual, através da

plataforma “Google Meet”, realizou-se a reunião ordinária da Comissão de

Projetos Esportivos e Paradesportivos Incentivados (CPEPI), conduzida pelo

seu presidente Rogério Nogueira Pinheiro. Participaram os seguintes

membros: Roberto César Lima da Silva, Francisca Ionêda Benevides Ellery,

Márcio Cardeal Queiroz da Silva, Andréa Cristina da Silva Benevides, Mayara

Veras Gomes Lima (suplente) e Roger Barbosa Mesquita (Equipe de Apoio).

Os membros Antonio Ulisses de Sousa Júnior e Francisco Willians Cabral Filho

justificaram suas ausências e o os membros José Nilôncio Facundo e Diego

Freire de Carvalho ainda não foram substituídos, pois o Conselho Estadual do

Desporto não enviou as indicações.

Na pauta da reunião foram abordados os seguintes pontos:

 Aprovação da ata da reunião anterior;

 Avaliação de projetos do III Edital.

A segunda reunião da CPEPI do ano de 2021 teve início às 14h55, com o

presidente Rogério Pinheiro dando boas vindas aos presentes, agradecendo

a todos pela participação e declarando aberto o encontro.

Em seguida, Roberto César apresentou a ata da reunião anterior, que foi

aprovada por todos os membros.

Logo depois, foi feita a avaliação dos projetos, conforme a ordem de

análise, onde cada relator fez a leitura do parecer, com o seu voto ao final,

recomendando a aprovação ou reprovação do processo. Posteriormente,

os outros membros deram seu voto, a favor ou contrário ao parecer do

relator, ficando o resultado final decidido pela maioria simples dos membros

votantes, conforme tabela a seguir:

ORDEM

DE

ANÁLISE

N° DO

PROTOCOLO

NOME DO PROJETO/

PROPONENTE/VALOR/

MANIFESTAÇÃO ESPORTIVA

AVALIAÇÃO RESULTADO

1.  00545593/2020

STU QUALIFYING SERIES –

ETAPA CEARÁ
INSTITUTO INCENTIVA

DESPORTO DE RENDIMENTO

R$ 867.213,66

RELATOR (ROBERTO):

PARECER FAVORÁVEL.

PLENÁRIO: A FAVOR
DO RELATOR POR

UNANIMIDADE.

A COMISSÃO

DECLAROU, POR

UNANIMIDADE, O

APROVADO

RELEVANTE

INTERESSE SOCIAL DO
PROJETO, PERMITINDO

O LIMITE ACIMA,

CONFORME O ART. 5º

DO DECRETO Nº

33.321/2019.

2.  11428370/2019

SOFTBOL – TREINANDO PARA

A VIDA
ASSOCIAÇÃO CEARENSE DE

BEISEBOL

DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 403.885,90

(REAVALIAÇÃO)

RELATOR (MÁRCIO):

PARECER
DESFAVORÁVEL.

PLENÁRIO: A FAVOR

DO RELATOR POR

UNANIMIDADE.

REPROVADO

3.  11436675/2019

TIME DO FUTURO

PROATIVA ACADEMIA LTDA

DESPORTO DE
PARTICIPAÇÃO

R$ 286.258,52

(REAVALIAÇÃO)

RELATOR (IONÊDA):
PARECER

DESFAVORÁVEL.

PLENÁRIO: A FAVOR

DO RELATOR POR

UNANIMIDADE.

O PRESIDENTE

ROGÉRIO PINHEIRO

NÃO PROFERIU VOTO,

POIS HAVIA SE
AUSENTADO NO

MOMENTO.

REPROVADO

4.  11439321/2019

ATLETAS DO FUTURO

TIANGUÁ ESPORTE CLUBE

DESPORTO DE RENDIMENTO

R$ 235.336,00

RELATOR (IONÊDA):

PARECER

DESFAVORÁVEL.

PLENÁRIO: A FAVOR
DO RELATOR POR

UNANIMIDADE.

O PRESIDENTE

ROGÉRIO PINHEIRO
NÃO PROFERIU VOTO,

POIS HAVIA SE

AUSENTADO NO

MOMENTO.

REPROVADO

5.  11457443/2019

CIRCUITO ESCOLAR DE

TÊNIS DE MESA

FEDERAÇÃO DOS
MESATENISTAS DO CEARÁ

DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 378.971,33

RELATOR (ULISSES):

O RELATOR NÃO

PARTICIPOU DA

REUNIÃO.

RETIRADO
DE PAUTA

6.  00135425/2020

10º PÉ NA CARREIRA | UMA

DÉCADA DE ESPORTE E

IRREVERÊNCIA
NOVA LETRA

DESENVOLVIMENTO DE

CONTEÚDOS CRIATIVOS LTDA

DESPORTO DE

PARTICIPAÇÃO

R$ 297.680,00

RELATOR (MÁRCIO):

RETIRADO DE PAUTA

POR SOLICITAÇÃO DO

RELATOR.

RETIRADO

DE PAUTA

7.  00136227/2020
21K TERRA DA LUZ | MEIA
MARATONA TURÍSTICA DE

RELATOR (MÁRCIO):

RETIRADO
DE PAUTA

Encerrada a pauta, às 16h43 o presidente agradeceu aos presentes e deu

por encerrada a reunião, da qual eu, Roberto César, lavrei esta Ata que,

depois de lida e aprovada, será assinada pelos membros presentes.

Fortaleza, 11 de fevereiro de 2021.

FORTALEZA

NOVA LETRA
DESENVOLVIMENTO DE

CONTEÚDOS CRIATIVOS LTDA

DESPORTO DE

PARTICIPAÇÃO

R$ 304.094,00

RETIRADO DE PAUTA

POR SOLICITAÇÃO DO
RELATOR.

8.  00170654/2020

SACADA DO CARIRI

ASSOCIAÇÃO JUNTOS UNIDOS
ASCENÇÃO NORTE –

JUANORTE

DESPORTO EDUCACIONAL

R$ 383.394,70

RELATOR (MAYARA):

O PROJETO ESTÁ EM

DILIGÊNCIA.

RETIRADO

DE PAUTA

9.  00410566/2020

COMITIVA DO ESPORTE E

LAZER

LIGA DESPORTIVA DE

PINDORETAMA

DESPORTO DE
PARTICIPAÇÃO

R$ 177.595,16

(REAVALIAÇÃO)

RELATOR (ANDRÉA):

PARECER
DESFAVORÁVEL.

PLENÁRIO: A FAVOR

DO RELATOR POR

UNANIMIDADE.

O PRESIDENTE

ROGÉRIO PINHEIRO

NÃO PROFERIU VOTO,

POIS HAVIA SE

AUSENTADO NO
MOMENTO.

REPROVADO

____________________________________

Roberto César Lima da Silva

Membro Titular

____________________________________

Francisco Willians Cabral Filho

Membro Titular

____________________________________

Rogério Nogueira Pinheiro

Membro Titular

____________________________________

José Nilôncio Facundo

Membro Titular

____________________________________

Francisca Ionêda Benevides Ellery

Membro Titular

____________________________________

Márcio Cardeal Queiroz da Silva

Membro Titular

_____________________________________

         Diego Freire de Carvalho

Membro Titular

____________________________________

Andréia Cristina da Silva Benevides

Membro Titular

____________________________________

Antonio Ulisses de Sousa Júnior

Membro Titular